1

一般財団法人 愛知県バスケットボール協会
2019 年度 第 5 回理事会 議事録

【日 時】2019 年 12 月 17 日 19：00～
【場 所】一般財団法人愛知県バスケットボール協会 事務局
【出席者】＜理事＞
  川本睦副会長、門川浩人、野村馨、石塚康裕、出原竜彦、桝岡直久、酒井康寿、
  山内俊幸、加藤昌樹、矢倉直親、鈴木慶光、大橋健二、糟谷愛、坂野貴則、小栗弘、
  八木雅彦、佐々木貴之
  ＜監事＞
  伊藤隆
【欠席者】加藤宣明会長、宇田津浩史理事、金田武久理事、松藤貴秋理事、井上友幸監事

【次 第】
1. 会議成立宣言

2. 専務理事挨拶

3. 審議事項

① 2019 年度一般財団法人愛知県バスケットボール協会
臨時評議員会の開催について
 資料が提示され、2020 年 3 月開催予定の臨時評議員会における議題、役務分担、表彰候補

者についての意見を求められた。
 今後の予定としては年明け以降に役員（会長）選定委員会を開催し、準備を進めるとされた。

≪以上承認≫

② 2020 年度 toto 申請事業について
 標題について現在、『あいちバスケットボールフェスティバル』『愛知県バスケットボール選

手権大会・予選会 兼 全日本バスケットボール選手権大会・愛知県社会人連盟予選会』『愛知県

バスケットボール選手権大会（全日本バスケットボール選手権大会県予選）』の 3 事業が申請

予定の事業とされ、この他に適当な事業があれば申し出るよう求められた。
 本会中に上記 3 事業以外の申し出はなかったものの、スポーツ振興くじ助成金（toto）の仕

組みや申請条件についてより詳細な情報を知りたいという意見があったため、希望するブロッ

2

ク担当者には後日個別で対応することとされた。
≪以上承認≫

③ 第 21 回 WJBL リーグ名古屋東大会決算報告について
 資料として決算報告書が提出され、標題の大会について大まかに予算通り遂行できたと報告

された。決算報告書の書式や表記方法について指摘があり次回以降改善することとされた。
≪以上承認≫

④ 第 8 回フジパン全社バスケットボール大会について
 フジパングループ労働組合より送付された文書と大会要項が資料として提出され、標題の大

会を承認大会として開催することについて承認を求められたが、文中には『承認団体の申込み』

と記述がありそれについて確認が必要とされた。
 審議の結果、大会の開催については一時承認し、承認団体とするかどうかについてはフジパ

ングループ労働組合側に確認の上、再度理事会にて審議することとされた。
≪継続審議≫

⑤ 審判委員会より各講習会・審査会について
 下記の講習会・審査会の要項、予算書、決算書の提出、また審査結果の報告がなされた。
(1) 2019 年度 JBA 公認 C・D 級審判ライセンス新規取得審査会（U12 部会）：要項、予算書
(2) 2019 年度 JBA 公認 C・D 級審判ライセンス新規取得審査会（U15 クラブ）：要項、予算

書
(3) 2019 年度 JBA 公認 D 級審判ライセンス更新講習会：要項、予算書
(4) 2019 年度 JBA 公認 C 級審判ライセンス新規取得審査会：決算報告書、審査結果
(5) 2019 年度 JBA 公認 B 級審判ライセンス取得審査会：決算報告書、審査結果
(6) 2019 年度 JBA 公認 C・D 級審判ライセンス新規取得審査会（U15 中学）：決算報告書、

審査結果
(7) 2019 年度 B 級審判員強化講習会（最終審査）：決算報告書、審査結果

≪以上承認≫

4. その他の審議事項について
① 2019 年度 JBA 公認コーチリフレッシュ研修会②③について
② 2019 年度 JBA 公認 D 級コーチ養成講習会

3

③ 2019 年度 JBA 公認 C 級コーチ養成講習会
 ①については要項、予算書、講師プロフィールが提出され、②③については受講結果が報告

された。
≪以上承認≫

5. 報告事項
① 公益財団法人日本バスケットボール協会 2019 年度功労表彰受賞者について

 当協会から顧問の高羽章郎氏を推薦し、公益財団法人日本バスケットボール協会より受賞決

定の通知があったと報告された。

② 公益財団法人愛知県スポーツ協会表彰者について
 資料に沿って当協会から公益財団法人愛知県スポーツ協会に推薦した表彰候補者が報告さ

れた。今回は時間僅少のため事務局長判断で候補者決定を行ったが、次回からは理事会におい

て候補者を決定することとされた。

③ 第 34 回愛知県特別支援学校知的障害教育校バスケットボール大会（東地区）（愛ぴっくバスケ

ットボール大会）の後援について
 資料に沿って報告された。

④ 第 74 回国民体育大会 結果報告
 少年男女・成年男女各４ブロックが参加し少年女子・成年女子が優勝と好成績を得る事がで

きた。天皇杯・皇后杯においても愛知県が１位を獲得した。また、その他の結果についても資

料に沿って報告された。

⑤ 第 95 回天皇杯・第 86 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会
2 次ラウンド結果報告
 男子はシーホース三河、女子はデンソー・アイリスが勝ち上がりファイナルラウンドへコマ

を進めた。その他の結果についても資料に沿って報告された。

⑥ 2019 年度地域リーグ（男子 東海・北信越リーグ）結果報告
 標題大会の結果により、高松宮記念杯第２回全日本社会人バスケットボール地域リーグチャ

ンピオンシップ大会に男子のリンタツ・ホシザキ・APEX Holly Knight の３チームが推薦され

た。その他の結果についても資料に沿って報告された。

⑦ 総務・競技会委員会より各大会の要項・予算書について

4

 下記大会・講習会の要項及び予算書について、総務・競技会委員会で確認し承認したと報告

された。また要項の書式について、統一されておらず総務・競技会委員会での確認作業に支障

があるとされ、各ブロックに対し可能な限り改善するよう求められた。
・第 2 回愛知県ミニバスケットボール全国大会出場決定戦大会
・2019 年度愛知県中学生バスケットボール新人大会
・2019 年度愛知県高等学校定時制通信制バスケットボール冬季大会
・2019 年度愛知県高等学校新人体育大会 各支部予選会（承認大会のため要項のみ）

⑧ 会計処理に係る連絡事項
 資料に沿って、公益財団法人日本バスケットボール協会とスポーツ振興事業財務調査におい

て受けた指摘事項と、当協会総務委員会より会計処理に係る注意点について連絡された。

6. その他の報告事項
① B.LEAGUE U15 CHAMPIONSHIP 2020 でのクリニック開催について
② 第 72 回全国高等学校バスケットボール選手権大会愛知県大会（ALL AICHI）結果報告
③ B.LEAGUE U15 CHAMPIONSHIP 2020 審判、TO、TO 主任依頼状況について
④ 第 5 回 3×3 日本選手権大会愛知県予選大会開催のお知らせ

以上